

Haýwanat baglary howp astyndaky görnüşleri gorap saklamakda möhüm rol oýnaýar. Ýabany tebigatda ýok bolmak howpy abanýan haýwanlar üçin howpsuz gurşawy üpjün etmek bilen, haýwanat baglary genetiki dürlüligi saklamaga we köpeltmek programmalaryny goldamaga kömek edýär. Bu programmalaryň maksady haýwanlary öz tebigy ýaşaýyş ýerlerine gaýtadan girizmek bolup, ýabany tebigatda ýaşaýan ilatyň sanyny artdyrmaga gönükdirilendir. Mundan başga-da, haýwanat baglary köplenç gorap saklamak guramalary we gözleg institutlary bilen hyzmatdaşlyk edip, ýabany tebigaty we olaryň ekosistemalaryny goramak strategiýalaryny işläp düzýärler.

Haýwanat baglary ähli ýaşdaky myhmanlar üçin gymmatly bilim mümkinçiliklerini hödürleýär. Olar haýwanlary ýakyndan synlamaga we olaryň özüni alyp barşy, ýaşaýyş ýerleri we ýabany tebigatda ýüzbe-ýüz bolýan kynçylyklary barada öwrenmäge mümkinçilik berýär.

Gözegçilikli gezelençler, interaktiw sergiler we ussatlyk sapaklary ýaly bilim programmalary biodürlüligiň we gorap saklamagyň ähmiýeti barada habardarlygy ýokarlandyrmaga kömek edýär. Haýwanlar bilen adamlaryň arasyndaky baglanyşygy ösdürmek bilen, haýwanat baglary myhmanlary ýabany tebigaty goramak ugrunda hereket etmäge ruhlandyrýar.

Haýwanat baglary ylmy gözleglere ep-esli goşant goşýar. Olar alymlaryň haýwanlaryň özüni alyp barşy, fiziologiýasy we genetikasy barada öwrenip biljek gözegçilikli gurşawyny üpjün edýär. Bu gözlegler ýesirlikde we ýabany tebigatda ýaşaýan haýwan ilatyna peýdaly bolup biljek möhüm açyşlara getirip biler. Mysal üçin, haýwanat baglarynda geçirilýän haýwan saglygy we ýमितlenmesi boýunça gözlegler weterinariýa ideg tejribelerini gowulandyrmaga kömek edip biler. Mundan başga-da, köpeltmek we gaýtadan girizmek usullary boýunça gözlegler ýabany tebigatda gorap saklamak tagallalarynyň üstünlik derejesini ýokarlandyrmaga kömek edýär.

Haýwanat baglary köp peýdalary hödürlese-de, ýesirlikde ýaşaýan haýwanlaryň abadançylygy bilen baglanyşykly etiki meseleleri hem döredýär. Haýwanlaryň ýeterlik giňişlige, baýlaşdyrylmaga we idege eýe bolmagyny üpjün etmek olaryň abadançylygy üçin möhümdir.

Häzirki zaman haýwanat baglary haýwanlaryň tebigy gurşawyny gaýtalaýan tebigy ýaşaýyş ýerlerini döretmäge has köp üns berýär. Haýwanat baglarynyň geljegi gorap saklamak we bilim bermek bilen haýwan abadançylygynyň iň ýokary standartlaryny deňagramlaşdyrmakda ýatyr. Üznüksiz ösüp we kämilleşip, haýwanat baglary geljek nesiller üçin ýabany tebigaty gorap saklamakda möhüm orun tutyp biler.

Jeren MUHAMMEDOWA
S.A.Nyýazow adyndaky Türkmen oba hojalyk
uniwersitetiniň mugallymy